

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  
KẾ HOẠCH PHỔ CẬP GDMN CHO TRẺ EM TỪ 3 ĐẾN 5 TUỔI, GIAI ĐOẠN 2026- 2030**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)*

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm dự kiến
1	Rà soát quy mô, mạng lưới trường, lớp học, trẻ em, đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ	Sở GDĐT	- Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Năm 2026	- Thống kê số liệu; '- Báo cáo tổng hợp.
2	Xây dựng Kế hoạch Phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi	Sở GDĐT	- Các sở, ban ngành có liên quan; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Năm 2026	Kế hoạch giai đoạn 2026-2030
3	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi hàng năm	Sở GDĐT	- Các sở, ban ngành có liên quan; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	Kế hoạch năm 2026, 2027, 2028, 2029, 2030
4	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các địa phương thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ, phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi	Sở GDĐT	- Sở Tài Chính; '- Sở Nội vụ; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Các lớp tập huấn
5	Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi	Sở GDĐT	- Sở Tài Chính; '- Sở Nội vụ; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn
6	Học tập và chia sẻ kinh nghiệm triển khai thực hiện công tác phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi	Sở GDĐT	- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Các chuyên học tập kinh nghiệm;
7	Xây dựng kế hoạch biên chế giáo viên hàng năm, kế hoạch tuyển dụng giáo viên, nhân viên các trường mầm non.	Sở GDĐT	- Sở Tài Chính; '- Sở Nội vụ; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Kế hoạch biên chế; '- Kế hoạch tuyển dụng
8	Tô chức hướng dẫn, hỗ trợ việc thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và tham mưu công tác kiểm tra, công nhận xã đạt chuẩn phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo thẩm quyền.	Sở GDĐT	- Các sở, ban ngành có liên quan; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Kế hoạch kiểm tra; '- Báo cáo kiểm tra, đánh giá.
9	Bố trí bảo đảm kinh phí thực hiện Đề án thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn tỉnh	- Sở Tài Chính	- Sở GDĐT; '- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Kinh phí thực hiện Đề án
10	Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã/phường các cơ sở GDMN lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn vốn huy động đóng góp hợp pháp khác.	- Sở Tài Chính	- Sở GDĐT; '- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Văn bản hướng dẫn
11	Triển khai thực hiện xây dựng các công trình giáo dục trên địa bàn tỉnh để đảm bảo thực hiện công tác phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn tỉnh	- Sở Xây dựng	- Sở GDĐT; '- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Các công trình xây dựng.
12	Chỉ đạo đảm bảo đủ quỹ đất xây dựng trường, lớp học và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở giáo dục theo quy hoạch phát triển giáo dục.	- Sở Nông nghiệp và Môi trường	- Sở GDĐT; '- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
13	Quản lý hộ tịch, hộ khẩu, dữ liệu cư dân quốc gia phục vụ công tác điều tra đối tượng phổ cập; tiếp nhận, giải quyết hồ sơ xác nhận thông tin cư trú; tiếp nhận yêu cầu xác nhận dân sự	- Công an tỉnh	- Sở GDĐT; '- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Bản chiết xuất Dữ liệu cư dân tại địa bàn - Giấy khai sinh cho trẻ em từ 3-5 tuổi
14	Chỉ đạo công tác ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn thông tin, chuyển đổi số, phục vụ hiệu quả công tác phổ cập giáo dục cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.	- Sở Khoa học và Công nghệ	- Sở GDĐT; '- Các xã, phường; '- Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Dữ liệu phổ cập trên nền tảng số

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm dự kiến
15	Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về mục đích, ý nghĩa về công tác phổ cập	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Các cơ quan báo chí, truyền thông	- Sở GDĐT; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	Các bản tin thời sự
16	Lông ghép các nguồn lực, chương trình đề án phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi vào kế hoạch triển khai Đề án phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi	- Sở Dân tộc và Tôn giáo;	- Sở Tài chính - Sở GDĐT - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Kinh phí thực hiện Đề án
17	Triển khai thực hiện các chính sách cho các đối tượng trẻ em, cán bộ quản lý, giáo viên người dân tộc thiểu số và các cơ sở giáo dục mầm non vùng đồng bào dân tộc thiểu số để thực hiện Đề án	- Sở GDĐT.	- Sở Dân tộc và Tôn giáo; - Các xã, phường; - Các cơ sở giáo dục.	Từ năm 2026 đến năm 2030	- Chế độ chính sách